
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího bakalářské práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F001 / B 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 2

1
.5

.2
0
2
3
 2

0
:0

1
 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Student:  Milan Štrof 

Číslo studenta:  E200000 

Název bakalářské práce:  Účinnost úrokového kanálu transmisního mechanismu měnové politiky 

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je popsat vzájemných vztah mezi úrokovými sazbami a inflací 

pomocí úrokového kanálu transmisního mechanismu a blíže se zabývat vývoje 

úrokových sazeb a inflace v České republice, včetně jejich komparace s vybranými 

státy.  

Vedoucí práce: doc. Ing. Liběna Černohorská, Ph.D. 

Studijní program: Ekonomika a managemnt 

Akademický rok: 2022/2023 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☒ ☐ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího bakalářské práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost

  H1.0104 / F001 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, konkrétně účinností úrokového transmisního 

mechanismu v České republice, vývojem inflace a základní úrokové sazby a jejich vzájemné komparace  zemí 

Visegradské čtyřky v letech 2008 až 2022.   

Bakalářská práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou kladeny na diplomovou práci. Práce je logicky členěna, 

po formální stránce používá bakalant standardní citační aparát, práce je doplněna vhodnými tabulkami a obrázky, 

včetně odkazů na ně. Bakalant prokázal výbornou orientaci jak v tuzemských, tak zahraničních zdrojích, 

věnujících se tomuto tématu, přičemž rešerše zahraničních odborných studií není v bakalářské práci příliš obvyklá.  

Na základě provedené rešerše byla zvolena, pro zhodnocení účinnosti úrokového kanálu transmisního 

mechanismu, analýza časových řad. Testy byly provedeny na měsíčních datech v letech 2008 až 2022 a byly 

pomocí nich analyzovány krátkodobé (Engle-Grangerův kointegrační test) a dlouhodobé vzájemné vztahy (test 

Grangerovy kauzality) mezi výše uvedenými ukazateli.  

Považuji za nezbytné vyzdvihnout statistické zpracování dat. Bakalant prokázal znalost statistických metod, 

které nejsou standardně přednášeny ani v rámci magisterského stupně studia. Konkrétně se jedná o Engle-

Grangerův kointegrační test a Grangerovu kauzalitu.  

Zjištěné závěry jsou srozumitelně shrnuty v kap. 4.6, včetně komparace zjištěných výsledků se zahraničními 

studiemi.  

Závěry provedených analýz jsou podpořeny i vizualizací zvolených časových řad (Obrázek 3 a 4).  

Celkově lze konstatovat, že předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a 

doporučuji ji k obhajobě. 

 

 

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Předložená bakalářské práce není plagiát, podobnost s ostatními pracemi byla vždy menší než 19 %. 

Shoda předložené bakalářské práce je v dokumentu (resp. diplomové práce), která se věnuje obdobnému tématu 

a používá stejnou ekonometrickou metodu. Shoda je především v samotném popisu postupu použité metody, 

která je takto standartně popsána v odborné literatuře. Dále pak systém Theses označil shodu v jednotlivých 

dílčích výpočtech analýzy časových řad, ačkoli autoři použili rozdílná časová zpoždění, což bylo dáno použitím 

měsíčních, resp. čtvrtletních dat.   

 

 

Otázky a náměty k obhajobě 

1. Proč se v současné době centrální banky nesnaží dodržovat cíl růstu peněžní zásoby, což dodržovaly 

v 80. letech minulého století jako doporučení vyplývající z Friedmanovy teorie.  

2. Jaké dezinflační trendy lze ve světě sledovat od 80. let až do roku 2023? 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou: A 

 

V Pardubicích 19.5.2023 

Podpis  ..................................................................  


